³⁵ PIUS XI, *Encycl. Casti connubii*: A.A.S. 22 (1930), p. 558 s.: « Hisce principiis innixi, quidam eo devenerunt, ut nova effingerent coniunctionum genera, ad praesentes hominum ac temporum rationes, ut opinantur, accommodata, quae totidem novas matrimonii species esse volunt: aliud ad *tempus*, aliud ad *experimentum*, aliud *amicale* quod plenam matrimonii licentiam omniaque iura sibi vindicat, dempto tamen indissolubili vinculo et prole exclusa, nisi partes suam vitae communionem et consuetudinem in pleni iuris matrimonium deinde converterint ».

³⁶ Hic habetur prae oculis divulgatus liber *Il matrimonio perfetto* auctoris VAN DE VELDE in Indicem librorum prohibitorum immisus; et condemnari intenditur etiam modus quo in pelliculis ipsa sanctitas matrimonii profanatur publice.

³⁷ Cf. PIUS XI, *Encycl. Casti connubii*, ubi isti errores expresse damnantur.

³⁸ Hic non intratur in particularibus quaestionibus vel erroribus circa delictum adulterii eiusque punctionem ex parte civilium legislationum. Sed tantum quoddam principium generale improbat.

³⁹ De isto « libero amore » etiam hodie continuo Ecclesiae adversarii sermonem faciunt. Unde ista divulgata conceptio tandem explicite est damnanda.

CAPUT 3

DE ORDINE FAMILIAE CHRISTIANAE DIVINITUS CONSTITUTO

25. [*Origo et dignitas familiae christianae*]. Familia ex ipso ordine divino parentibus et prole constituitur, et quidem, ex legitimo matrimonio,¹ quo deficiente per se neque dari potest, coram Deo et Ecclesia, aliqua legitima familia. Proles tamen illegitima possidet iura et officia, quae obveniunt ex ipso procreationis facto. Origine, natura sua et fine familia, sicut matrimonium, est sacra et pro christianis sancta,² qua sanctitate familia christiana prae aliis splendescit. Secundum igitur ordinem divinum, in ipsa regnare debent gratia et virtutes, atque in primis caritas, in imitatione illius sanctissimae nazarethanae familiae, quae est omnis familiae christianae perfectissimum exemplar.³

26. [*Familia ut vera societas*]. Attento eodem ordine divino, familia

vera societas est, alias societates naturales per se antecedens;⁴ licet ab istis, ut proprios suos fines reapse consequi valeat, iuvari et promoveri possit ac debeat. Immo familia est, et usque ad finem saeculi erit, societas cuique homini, in quocumque ordine sociali, necessaria et inviolabilis, aliarum societatum principium et praesuppositum, propria unitate spirituali et morali, iuridica atque oeconomica praedita.⁵ Proprietates igitur et bona quibus matrimonium ornatur, praesertim unitas, indissolubilitas et casta fidelitas utriusque coniugis etiam in tutamen et bonum totius familiae a Deo data sunt.⁶

27. [*Auctoritas in societate domestica*]. Familia utpote ordinatus convictus, non potest esse sine propria auctoritate,⁷ in spiritu tamen servitii secundum illud *Mt.* 23, 11: « Qui maior est vestrum, erit minister vester ». Auctoritatis autem principium residet in viro, qui ideo est caput familiae.⁸ Ipse naturalem primatum habet in uxorem et liberos. Qui naturalis primatus in uxorem confirmatus et elevatus est per sacramentum matrimonii,⁹ docente Apostolo: « Mulieres viris suis subditae sint sicut Domino; quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae... Sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus » (*Eph.* 5, 22-24). Quamvis igitur mulier subiecta est viro, tamen ut mater propriam etiam habet in filios auctoritatem, patris auctoritati subordinatam. Immo vices viri in gerenda familia uxor habet, cum ille officio suo satisfacere non valuerit.¹⁰ Sequitur ut filii in parentum potestate sint (cf. *I Tim.* 3, 4), quousque et ipsi sui iuris fiant.¹¹ Insuper mulier in familia est velut cor, propriis distinctisque dotata qualitatibus et muneribus, ut suaviter et efficaciter disponat omnia ad totius convictus domestici bonum.¹² Hac de causa uxor a viro non veluti ancilla habenda est, quasi quibuslibet mariti placitis subiecta; sed mulier socia viri in procreatione, etiam socia in prolis educatione sit et viro adiumentum ut voluit Deus iam ab initio (cf. *Gen.* 2, 18), in caritate et sanctificatione.¹³ Ecclesia autem, memor doctrinae Apostoli coram Deo non esse masculinum neque feminam, sed omnes baptizatos esse unum in Christo Iesu (cf. *Gal.* 3, 28), reiecit et reiicit ideas falsas, quibus mulier describatur veluti maturo deficiens iudicio, vel suorum actuum dominii incapax, vel ad iura sua exercenda deficienter instructa.¹⁴ Viri ergo in uxorem auctoritas informari atque temperari debet virtutibus tum naturalibus tum supernaturalibus, praesertim amore coniugali secundum divinum mandatum: « Viri diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam et se ipsum tradidit pro ea » (*Eph.* 5, 25). Ut autem utriusque genitoris in prolem auctoritas ea moderatione exerceatur sine qua educationis uberior fructus sperari nequeat, parentibus et peculiariter patri dictum est: « Nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant » (*Col.* 3, 21).¹⁵ Sint fortes et suaves: si vero mites fuerint, Deus eos docebit vias suas (*Ps.* 24, 9), ut et ipsi filios conducere valeant in via Domini. Sicut autem auctoritas patris amore informari oportet, sic oboedientia uxoris filiorumque sit etiam amoris obsequium.